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Układ zabezpieczenia od drugiego zwarcia z ziemią w obwodzie
wzbudzania maszyn synchronicznych

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecze¬
nia od drugiego zwarcia z ziemią w obwodzie
wzbudzenia maszyn synchronicznych.

Dotychczas znane układy zabezpieczenia od dru¬
giego zwarcia z ziemią w obwodzie wzbudzenia
maszyn synchronicznych zbudowane są w oparciu
o elektromagnetyczne przekaźniki z kompensacją
składowej okresowej prądu lub spolaryzowane
przekaźniki współpracujące z czasowym przekaź¬
nikiem i wyposażone w element służący do regu¬
lacji częstotliwości drgań własnych.

Zasadniczą wadą znanych układów zabezpieczeń
jest znaczna strefa niedziałania zwana strefą
martwą, wynikająca z małej czułości stosowanych
przekaźników. Dalszą wadą znanych układów za¬
bezpieczeń są trudności związane z nastawianiem
częstotliwości drgań własnych przekaźnika spola¬
ryzowanego w czasie eksploatacji.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad do¬
tychczas znanych układów zabezpieczeń od dru¬
giego zwarcia z ziemią w obwodzie wzbudzenia
maszyn synchronicznych, zaś zadaniem wynalazku
jest skonstruowanie układu zabezpieczenia umożli¬
wiającego osiągnięcie tego celu.

Cel' ten został osiągnięty według wynalazku
dzięki temu, że układ wyposażono w kontaktro-
nowy przekaźnik z rdzeniem ferromagnetycznym,
którego cewkę włączono poprzez dolnoprzepustowy
filtr w poprzeczną gałąź mostka utworzonego
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z uzwojenia wzbudzenia maszyny synchronicznej
i oporowego potencjometru, a zwiemy zestyk po¬
łączono szeregowo z cewką czasowego' przekaź¬
nika.

Zasadnicza korzyść techniczna wynikająca ze
stosowania układu zabezpieczenia według wyna¬
lazku to wysoka czułość działania, która jest około
trzykrotnie wyższa od czułości działania dotych¬
czas znanych układów zabezpieczeń od drugiego
zwarcia z ziemią w obwodzie wzbudzenia maszyn
synchronicznych. Dalsza korzyść techniczna to
zwiększona pewność działania wynikająca z pro¬
stoty konstrukcji.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat układu zabezpieczenia od drugiego zwar¬
cia z ziemią w obwodzie wzbudzenia maszyn syn¬
chronicznych.

Układ zabezpieczenia od drugiego zwarcia z zie¬
mią w obwodzie wzbudzenia maszyny synchro¬
nicznej stanowi kontaktronowy przekaźnik 1 z fer¬
romagnetycznym rdzeniem, którego cewka 2 włą¬
czona jest w poprzeczną gałąź mostka utworzo¬
nego z uzwojenia 3 wzbudzenia maszyny synchro¬
nicznej i oporowego potencjometru 4 poprzez dol¬
noprzepustowy filtr 5. Zwiemy zestyk 6 kontaktro-
nowego przekaźnika 1 połączony jest szeregowo
z cewką 7 czasowego przekaźnika 8, podłączonego
do pomocniczego źródła napięcia. Zwiemy zestyk
9 czasowego przekaźnika 8 działający ze zwłoką
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czasową przy pobudzeniu przekaźnika 8, jest przy¬
łączony do pomocniczego źródła napięcia oraz do
wybijakowej cewki 10 wyłącznika 11.

Działanie układu zabezpieczenia według wyna¬
lazku jest następujące. W momencie powstawania
drugiego zwarcia z ziemią w obwodzie wzbudzenia
maszyny synchronicznej w poprzecznej gałęzi
mostka utworzonego z uzwojenia 3 wzbudzenia
maszyny synchronicznej i oporowego potencjometru
4 powstaje różnica potencjałów, która powoduje
pobudzenie kontaktronowego przekaźnika 1. Dol-
noprzepustowy filtr 5 zapewnia odstrojenie za¬
bezpieczenia od możliwości pobudzenia przez skła¬
dową zmienną napięcia wzbudzenia o dużej czę¬
stotliwości. Z kolei kontaktronowy przekaźnik 1
pobudza czasowy przekaźnik 8, który po nasta¬
wionej zwłoce czasowej wysyła impuls na wybi-
jakową cewkę 10 wyłącznika 11, co powoduje
otwarcie głównych styków 12, a tym samym wy¬
łączenie maszyny synchronicznej. Czasowy prze¬

kaźnik 8 zapewnia odstrojenie zabezpieczenia od
możliwości pobudzenia przez składową zmienną
napięcia wzbudzenia o małej częstotliwości.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zabezpieczenia od drugiego zwarcia z zie¬
mią w obwodzie wzbudzenia maszyn synchronicz¬
nych, składający się z poprzecznej gałęzi mostka
utworzonego z uzwojenia wzbudzenia maszyn syn-

10 chronicznych i oporowego potencjometru, oraz
przekaźnika współpracującego z przekaźnikiem
czasowym, znamienny tym, że wyposażony jest
w kontaktronowy przekaźnik (1) z ferromagne¬
tycznym rdzeniem, którego cewka (2) włączona

15 jest poprzez dolnoprzepustowy filtr (5) w poprzecz¬
ną gałąź mostka utworzonego z uzwojenia (3) wzbu¬
dzenia maszyny synchronicznej i oporowego po¬
tencjometru (4), a zwiemy zestyk (6) połączony
jest szeregowo z cewką (7) czasowego przekaź-

20 nika (8).
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